**CAPĪO**, is, cepi, captum, ère, a. 3. *V. Voc. in Lexico.* Hic addimus aliquando significare: — a) Pro fieri posse. *Vulg. Luc. 13. 33.* « Non capit prophetam perire extra Ierusalem » h. e. fieri non potest ut alibi occumbat propheta. Christus mortem suam vaticinans eam non alibi decretam sibi esse ostendit, quam ubi tot alii prophetae sublatis essent ab impiis. — b) Pro habere locum. *Vulg. Joh. 8. 37.* « Doctrinam meam non recipitis, sermo meus non capit vobis », h. e. doctrinam meam non recipit, sermo meus locum apud vos non invenit. — c) Cum in constructum, ut in *ea capere*, pro *eam capere* ap. *Vulg. Lament. Jer. 4. 6.* « Major facta est iniquitas populi mei peccato Sodomorum, quæ subversa est in momento et non ceperunt in ea manus » h. e. major est Hierosolymæ sicut iniquitas ita et pœna, quam urbis Sodomorum, quæ puncto temporis versa est, non hostili mano capta.

**CAPĪTLARĪTER**, adv. (καπετλαριστός), summatim, per capita, capitulatim. *Cassiod. Ios. c. Ap. 1. 183.* « Volo capitulariter unum eorum... percurrere ».

**CAPĪTŪLĀTĪO**, onis, f. 3. (capitulum) idem quod recapitulatio. *Greg. Tur. 3. Franc. tit. 37.* « Explicit capitulatio (antea incipiunt capitula) ». *Nicot. Spir. 18.* « Faciam itaque capitulationem dictorum ».

**CAPRĀGINUS**, v. **CAPRŪGINUS**, a, um (v. *adj.* (capra) caprinus. *Macrob. 2. Sat. 9.* « Capragini lumbi »). — Sync. *capranus*, ap. *Anthim. 70. 76. 82. codd. opt.*

**CAPRĒĀGINUS**, a, um, *adj.*, idem ac capraginus, ap. *Plaut. Epid. 18.*

**CAPRĒOLA** et **CAPRIOLA**, æ, f. 1. (capreolus), fort. *la gazzella, δορυκάς. Itala Isai. 13. 14. Ambros. de Interp. Iob et David 2. 1. 3.* (Cf. *hinulus cervorum*).

**CAPRĒUS**, a, um, *adj.*, ad capram pertinens, caprinus. Cf. *ficus caprius = caprificus. Gromat. vet. 352. 3. Prisc. gramm. II. 112. 16.*

**CAPRĪNUS**, a, um, *adj.* *V. voc. in Lexico.* — Adde vocem usurpari etiam translate. — a) De hominum oculis. *Plin. 11. N. H. 141.* « (Oculos conditos) clarissime cernere, sicut in colore caprinus ». *Ammian. 23. 6. 75.* « (Persæ) caprinis oculis torvi ». — b) In nomine herbæ. *Plin. 19. N. H. 128.* « Est etiamnum, quæ vocatur caprina lactuca ». *Adde 26. ibid. 62. et Chir. 483.*

**CAPSĀRIUS**, ii, m. 2. (capsa) qui capsas defert, vel facit, vel potius qui libros et tabulas ad rem militarem pertinentes, vel vestes, annonam, tentoria et alia his similia in capsis servabant. (*V. Lexicon*). Quomodocumque tamen res accipiat animadvertimus locum in *Lexico*, a *Corradini* nostro allatum ex *Dig. 50. 6. 6.*, aliter se habere. Ibi enim, integra lege perfecta et iis quæ præcedunt, vox *vocationem* in locum vocis *conditionem* est ponenda, sc. ita legendum « ob munerum graviorum vocationem », non conditionem. *Tarrantenus* habet « quibusdam aliquam vocationem munerum graviorum conditio tribuit, uti sunt menses ». De hac re clare admonuit lexicographum nostrum *cl. Fidelis Lamperticus* doctus juris consultus; sed verius quam oportuit.

**CAPTĒŪLA**, æ, f. 1. (capio) idem quod captatela, captiuuncula, id quod capiendo dolose inservit. *Gloss. Scalig. V. 605. 12.*

**CAPTO**, as, avi, atum, are, a. 1. (capio) pro insidiari accipitur. *Vulg. Ps. 93. 21.* « Captabunt in animam justi » h. e. innocentis vitæ insidias moliti sunt. Hebraice vox militaris est: conglorantur se contra me, cateratim coierunt.

**CAPTŌRIUS**, a, um, *adj.* (capio) ad capiendum aptus, capture inserviens. *Augustin. c. Faust. « captoria tendicula ».* — Subst. *captorium*, sagena *Ps. Aug. Serm. 205. de Petro* « qui captorium jacebat in salo ».

**CAPŪLO**, as, are, a. 1. cædo, frango. *Anthim. 43. et 75. Gloss. Cetera v. in Lexico.*

**CAPUT**, Itis, n. 3. Multiplicis est usus hæc vox. Præter ea quæ in *Lexico* exponuntur has addimus locutiones: — a) *Caput anguli*, allegorice, ap. *Vulg. Ps. 117. 22.* « Lapidem quem repronaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli » h. e. quem principes ut lapidem inutilem, sc. Messiam, rejecerunt, angularem esse lapidem Deus Pater jussit, qui legis utriusque veluti parietem domus duplicem jungeret totamque molem ædificii sustentaret, ut moris erat apud Hebræos. Celebratur hic locus *Matth. 21. 42. Luc. 20. 17., Act. 4. 11. et I. Petr. 2. 7.* — b) *Caput circuitus*, pro duce seu principe insidiantium, ut ap. *Vulg. Ps. 139. 10.* « Caput circuitus eorum, labor laborum ipsorum operiet eos », h. e. antesignanum eorum, qui me circumdant machinantes perniciem et hoc ipsos meos insidiatores, labor suæ iniquæ lingue obruet et operiet: in ipsorum caput recident fraudes, maledicta et consilia, quibus me petunt. — c) *Caput libri*, in quo caput est ut Dei voluntas a nobis fiat. *Ps. 39. 9.* « In capite libri (hebr. in volumine libri, quo modo etiam vertit *Hieronym.*) scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam ». Est autem liber legis, quam chaldaica nomiatim indicat. Allegorice (*Hebr. 10. 7.*) hæc sunt accipienda de Christo et redemptionis beneficio, cuius vaticinio plenum est totum legis volumen. (Cf. *Luc. 24. 25. et ibid. 5. 27.*) Confestim in *capite libri* seu initio legis, ubi primorum parentum lapsui pœna a Deo indicitur, simul remedium benignissime ostenditur per semen mulieris offerendum (*Gen. 3. 15.*) — d) *Caput viæ*, bivium, quod *Exod. 21. 19.* caput duarum viarum et hebr. eleganter *mater viæ* dicitur. Ex eo dextera Hierosolymam, læva Rabbatham urbem principem Ammonitidis ibatur. Utram harum peteret, consistens ibi Nabuchodonosor deli-

beravit remque sorti permisit, sagittis inter se permixtis, ducende, inspectis tamen victimarum extis. — e) *Caput movere* testandae miseracionis et consolandi gratia (*Nah.* 3. 7.). Contra etiam irridendi causa (*Thren.* 2. 15., *Ps.* 108. 25. *Matth.* 27. 39.). — f) *Caput dare*, obfirmare animum (2. *Esdr.* 9. 17.). — g) *Reddere v. ponere in caput*, pupira pro meritis (*Erod.* 9. 10. et 22. 31.). — h) *Fieri in capite*, subigere. *Thren.* 1. 5.

**CARAGIUS** (et **CARAGUS**), i, m. 2., vox, ut putatur, graeca sed saltem hoc sensu non reperitur (καράγος), ac qua significatur sortilegus, incantator, ut legitur in *Conc. Antissiod.* c. 4. et *Narbon.* c. 14. Non autem apud *Augustin.* sed ap. *Ps. Aug. App. serm.* 264. et 278.

**CARBONEUS**, a, um, adject. (carbo) carbonis colorem habens, ater (*opp.* candidus). *Gloss.* III. 441. 29., et 479. 7. Vox dubia. Duo loci *Anth. Lat.* 728. 18 et 20 omittuntur a Riese in editione altera veluti spurii.

**CARCAR**, aris, m. 3. idem ac carcer. *Itala Luc.* 3. 20. et 21. 12. (cod. d) et *Matth.* 5. 23. et 14. 13. (cod. k). *Inscr. Notizie degli scavi* 1892 p. 270. « carcar(es) circi ».

**CARDIACE**, ea, f. (καρδιακή sc. νόσος) morbus seu passio cardiaca, h. e. cor afficiens. *Isid.* 4. 6. 4. Cf. *Cel. Auc.* 2. acut. 32.

**CARDINALIS**, a, adject. (cardo). V. voc. in *Lexico*. Addimus usurpari de sacerdote apud Christianos. *Greg. M. Ep.* 1. 15. « ut unum Cardinalem ibi presbiterum etc. » et *Pelag. Ep.* 1. 77. ad *Martinum episc.* « in ecclesiam te Alirensem cardinalem... constituimus... sacerdotem ».

**CARDŪS**, ūs, m. 4. *Charis. gramm.* I. 74. 34. Plur. sync. nom. cardūs ap. *Capitolin. Pertin.* 12. P. (*Jordan cardos*), *Edict. Diocl.* 6. 1.

**CARNARIUS**, rectius quam *caritarius*, ū, m. 2. (καρρός *Dor.* καρρός) qui ceram fulvo colore tingit. *Plaut. Aul.* 510. « flammarii, violarii, carinarii ».

**CARINŪLA**, ae, f. 1., dem. a *carina*, parva carina. *Dion. gramm.* I. 507. 22.

**CARMĒN**, ūnis, n. 3., farrago, *miscuglio, guazzabuglio, ammasso*, ap. *Venant. init. ep. proem. carm.* 5. 6. — Alio sensu communior. V. *Lexicon*.

**CARMĪNŪLUM**, i, n. 2., nom. demin. a *carmen*, parvum carmen. *Virg. gramm. Epit.* 2. « Adulescentula cum poetica metra per versuum carminula soffiata ».

**CARNIFICĀTOR**, ōris, m. 3. et **CARNIFICĀTRIX**, trīcis, f. 3. (carnifico) qui et quae carnificat. *Charis. gramm.* I. 50. 4.

**CĀRO**, carnis, f. 3. in sacris litteris est: — a) Homo passim (*Matth.* 24. 22. *Ioh.* 1. 18. etc.). — b) Quodvis animal (*Gen.* 8. 17.). — c) Cognati et fratres (*Rom.* 11. 14. *Is.* 58. 7.). — d) Homo voluptuarius (*Gen.* 6. 3.).

**CĀRŌTĪCUS**, a, um, adject. (καρωτικός), ita appellantur a medicis venae quae a corde ad cerebrum sanguinem transmittunt, nomine a *κάρως*, h. e. sopor, ducto. *Chalcid. in Tim.* p. 48. « Per arterias quae sunt a corde porrectae, pervenit (sanguis) ad caroticas, ita appellatas venas, quia eadem vulneratæ mortem afferunt soporiferam ».